



COMUNE DI SCICLI

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa)



SETTORE 5 TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1015 DEL 04/07/2025

Oggetto: Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 – Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. - Area tematica 11 - Istruzione e Formazione – Linea di intervento 11.01 - Strutture Educative e Formative. Convenzione tra l'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e l'Ente Locale beneficiario di finanziamento per l'attuazione dell'Intervento denominato: "Adeguamento sismico e diagnosi sismica ed energetica dell'edificio appartenente all'Istituto comprensivo "Giovanni DANTONI" scuola media Lipparini-Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di adeguamento sismico, energetico, impiantistico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche. Progetto Esecutivo dell'istituto Lipparini-Miccichè – parte edificio Miccichè (denominato edificio tampone). CUP: E45E24000050002. Determina di aggiudicazione, approvazione verbali di gara e intervenuta efficacia.

IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO

nell'adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

PREMESSO CHE il Comune di Scicli, risulta beneficiario del Finanziamento a valere sul D.D.G. n. 656 del 30/12/2024, emanato dall'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica, con il quale sono stati ammessi a finanziamento n. 34 interventi a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027, tra i quali l'intervento di "Adeguamento sismico e diagnosi sismica ed energetica dell'edificio appartenente all'Istituto comprensivo "Giovanni DANTONI" scuola media Lipparini-Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di adeguamento sismico, energetico, impiantistico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche. CUP: E45E24000050002, per un importo complessivo di € 8.993.962,47;

VISTA

- le deliberazioni della Giunta regionale, n. 192 del 22/05/2024, concernente "Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 03/08/2023, n. 25. Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento" e le precedenti deliberazioni nella stessa richiamate, e n. 193 del 24/05/2024 con la quale è stato apprezzato l'aggiornamento dell'Allegato A allo schema di Accordo di che trattasi, contenente gli Allegati A1, A2, B1 e B2;
- la deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2024, n. 193: "Deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2024, n. 192 'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023, n. 25. Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento'. Aggiornamento allegati A1, B1 e B2"

- l'Accordo per la coesione per la Regione Siciliana, stipulato il 27/05/2024 tra il residente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana, con il quale sono stati individuati gli obiettivi di sviluppo da perseguire con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027, attraverso la realizzazione di specifici interventi anche con il concorso di più fonti di finanziamento;
- delibera CIPESS n. 41/2024, registrata dalla Corte dei Conti in data 16/10/2024 e pubblicata sulla G.U.R.I. n. 256 del 31/10/2024, avente per oggetto *"Regione Siciliana – Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della Legge n. 178 del 2020 e s.m.i., ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16 del 2023 e ai sensi dell'articolo 53 del decreto-legge n. 13 del 2023"*;
- la deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2024, n. 53: 'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023. Schema di Accordo ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera d) del decreto legge 19 settembre 2023, n. 124 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 162. Allocazione delle risorse. Apprezzamento';
- la deliberazione della Giunta regionale 13 maggio 2024, n. 179 'Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2024, n. 53. Aggiornamento quadro programmatico';
- la deliberazione 14 novembre 2024, n. 358 con la quale la Giunta regionale ha adottato il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2024)7098 final dell'8 ottobre 2024;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 359 del 14/11/2024 – "Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 2024, n. 256. Accordo per la coesione. Adozione definitiva";

VISTA la nota trasmessa dall' UFFICIO SPECIALE Per l'Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su PROF e OIF della Regione Sicilia, prot. n. 501 del 21/01/2025 acquisita al prot. Gen del Comune di Scicli al n. 2516 del 21/01/2025, avente ad oggetto: *Programmazione FSC 2021/2027 - Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. Richiesta di trasmissione dello schema di convenzione da stipulare tra l'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e l'Ente Locale beneficiario di finanziamento per la realizzazione delle operazioni di cui all'Allegato A del D.D.G. n. 656 del 30/12/2024*, con la quale si richiede agli Enti Locali finanziati di procedere con la compilazione, per ciascun intervento di propria competenza presente nell'Allegato A al sopracitato decreto, dello schema di convenzione di cui all'Allegato B al medesimo decreto, da sottoscrivere e trasmettere entro e non oltre il 30/01/2025;

VISTO lo schema di convenzione di cui all'Allegato B al D.D.G. n. 656 del 30/12/2024;

VISTA la Delibera di G.C. n. 13 del 24/01/2025 con la quale veniva approvato lo schema di convenzione e autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione della stessa;

VISTA la Delibera di G.C. n. 103 del 18/06/2025 con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo redatto dall'UTC del Comune di Scicli, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 – Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. - Area tematica 11 - Istruzione e Formazione – Linea di intervento 11.01 - Strutture Educative e Formative. Convenzione tra l'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e l'Ente Locale beneficiario di finanziamento per l'attuazione dell'Intervento denominato: "Adeguamento sismico e diagnosi sismica ed energetica dell'edificio appartenente all'Istituto comprensivo "Giovanni DANTONI" scuola media Lipparini-Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di adeguamento sismico, energetico, impiantistico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche – **parte edificio Miccichè** (denominato edificio tampone) appartenente all'istituto Lipparini-Miccichè CUP: E45E24000050002, approvato in conferenza di servizi del 05/06/2025 con verifica e validazione acquisita nella stesa data da parte del RUP, composto dai seguenti elaborati:

- R1 - Relazione tecnica
- R2 - Computo metrico complessivo
- R3 - Computo metrico edile
- R4 - Computo metrico elettrico e dati
- R5 - Computo metrico ascensore
- RS00 - Relazione tecnica generale
- RS0 - Relazione sui materiali
- RS1 - Relazione generale di calcolo
- RS2 - Elaborati di verifica scala in acciaio
- RS3 - Verifica delle fondazioni
- RS4 - Verifica piastra ascensore
- RS5 - Verifica delle cerchiature
- RSP - Piano di manutenzione
- Tav A1 - Piano terra - Stato di fatto di progetto e comparativo

Tav A2 - Piano primo - Stato di fatto di progetto e comparativo
Tav A3 - Piano secondo - Stato di fatto di progetto e comparativo
Tav S1 - Esecutivo Scala in acciaio e opere connesse all'ascensore
Tav S2 - Esecutivo telai in acciaio
Tav S3 - Particolare dei collegamenti
Tav S4 - Esecutivo Cerchiature in acciaio
Relazione geologica e indagini.
ed avete il seguente Q.E. così distinto:

LAVORI

A1	Importo Lavori	€ 270.564,52	
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta DIRETTI E 3,0000% INDIRETTI	€ 8.116,94	
A3	Importo Lavori Totali soggetti a ribasso	€ 262.447,58	
	Sommano		€ 270.564,52

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1	Incentivo Funzioni Tecniche interne	1,6000%	€ 4.329,03	
B2	Imprevisti sui LAVORI COMPRESO IVA (di cui € 4.464,31 per premio di accelerazione)	10,0000%	€ 27.056,45	
B3	ONERE CONFERIMENTO IN DISCARICA COMPRESA IVA		€ 5.000,00	
B4	IVA SUI LAVORI (SU A3)	10,0000%	€ 27.056,45	
B5	Impianto elettrico e Rete dati Compreso IVA al 10%		€ 13.200,00	
B6	Abbattimento barriere architettoniche (Ascensore) Compreso IVA al 10%		€ 39.600,00	
B7	Tasse Gara ANAC		€ 250,00	
B8	Nolo a caldo piattaforma elevatrice e cestello Compresa IVA al 22%		€ 4.548,00	
B9	Recupero e installazione climatizzatori		€ 4.700,00	
B10	Oneri VV.F. approvazione progetto		€ 252,00	
	Sommano			€ 125.991,94
	TOTALE			€ 396.556,46

1.

PRESO ATTO che con la medesima Delibera di G.C. n. 103 del 18/06/2025 veniva approvata la rimodulazione del nuovo Q.E. del progetto generale a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 – Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. - Area tematica 11 - Istruzione e Formazione – Linea di intervento 11.01 - Strutture Educative e Formative. Convenzione tra l'Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e l'Ente Locale beneficiario di finanziamento per l'attuazione dell'Intervento denominato: "Adeguamento sismico e diagnosi sismica ed energetica dell'edificio appartenente all'Istituto comprensivo "Giovanni DANTONI" scuola media Lipparini-Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di adeguamento sismico, energetico, impiantistico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche, con medesimo importo complessivo di finanziamento pari ad € 8.993.962,47 così distinto:

LAVORI

A1	Importo Lavori	€ 6.187.825,40	
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta DIRETTI E INDIRETTI	€ 191.376,04	
A3	Importo Lavori Totali	€ 6.379.201,44	
	Sommano		€ 6.379.201,44

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1,1	Progetto esecutivo			
B1,2	Direzione dei lavori			
B1,3	Verifiche, controlli e collaudi, catasto e ape/ape			
B1,4	TOTALE PRESTAZIONI TECNICHE		€ 487.085,00	
B1,5	IVA E CASSA PRESTAZIONI TECNICHE (SU B1,4)	26,8800%	€ 130.928,45	
B2	Imprevisti sui LAVORI COMPRESO IVA		€ 393.500,00	
B3	FORNITURA E ARREDI COMPRESO IVA		€ 258.823,76	
B4	ADEGUAMENTO SPAZI (EDIFICIO TAMPONE LIPPARINI-MICCICHE' - parte Miccichè) COMPRESO IVA e somme a disposizione dell'amministrazione		€ 396.556,46	
B5	ONERE CONFERIMENTO IN DISCARICA COMPRESA IVA		€ 200.000,00	
B6	IVA SUI LAVORI (SU A3)	10,0000%	€ 637.920,14	
B7	ALTRO			
	Tasse Gara ANAC		€ 880,00	

Incentivo PER FUNZIONI TECNICHE (80% di 2% SU A3)	1,6000%	€ 102.067,22	
Allacciamenti ai pubblici servizi		€ 3.000,00	
Spese per pubblicazioni TARGA a Libro Opera		€ 3.000,00	
Assicurazione RUP		€ 1.000,00	
Sommano			€ 2.614.761,03
TOTALE			€ 8.993.962,47

PRESO ATTO che la somma complessiva è accertata e prenotata per effetto della determina RG n. 519 del 10/04/2005, Acc. n. 33/2025, pren. Imp. n. 204/2025;

CONSIDERATO che la somma per l'espletamento dei lavori dell'edificio Miccichè (edificio tampone), appartenente alla scuola Lipparini-Miccichè è prevista all'interno del Q.E. rimodulato e approvato con Delibera di G.C. n. 103 del 18/06/2025 alla voce B.4;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 11306 del 27/03/2025 con la quale viene trasmessa la convenzione sottoscritta e notificato il decreto di approvazione delle convenzioni D.D. n. 54 del 20/03/2025;

VISTA la delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, che introduce la normativa attuativa della riforma del codice CUP;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e ss.mm.ii., recante «Codice dell'amministrazione digitale»;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e ss.mm.ii., recante «Legge di contabilità e finanza pubblica»;

VISTI gli articoli 54 e 59 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, concernente il «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59»;

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, e ss.mm.ii., recante «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia»;

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 13 del 23/02/2024 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20-12-2024 di Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20-12-2024 di Approvazione dello Schema di bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 29-11-2024 di Approvazione dello P.T.OO.PP. 2025-2027;

VISTO l'Art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 209/2024, che al comma 1 recita: *Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;*

CONSIDERATO che nel P.T.OO.PP. 2025-2027, annualità 2025, priorità n. 12 è stato inserito l'intervento di che trattasi, denominato "Adeguamento sismico e diagnosi sismica ed energetica dell'edificio appartenente all'Istituto comprensivo "Giovanni DANTONI" scuola media Lipparini-Miccichè in piazza Italia 40 Scicli – Progetto generale di adeguamento sismico, energetico, impiantistico, antincendio e abbattimento barriere architettoniche. CUP: E45E24000050002", intervento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 11/2018, successivamente aggiornato nei prezzi per un importo complessivo di € 8.993.963,47, di cui per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza, pari ad € 6.379.201,44 e Somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € 2.614.761,03, suddiviso nelle tre annualità come segue: annualità 2025 (€ 2.993.963); annualità 2026 (€ 3.000.000); annualità 2027 (€ 3.000.000);

RITENUTO rispettato l'Art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del D.Lgs n.

36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 209/2024, che recita: 1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economicofinanziaria e i principi contabili; b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b). 4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza. 6. Con l'allegato I.5 sono definiti: a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

VISTO l'Art. 63 (Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 209/2024, che, al comma 1 recita: *Fermo restando quanto stabilito dall'articolo 62, è istituito presso l'ANAC, che ne assicura la gestione e la pubblicità, un elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte, in una specifica sezione, anche le centrali di committenza, ivi compresi i soggetti aggregatori. Ciascuna stazione appaltante o centrale di committenza che soddisfi i requisiti di cui all'allegato II.4 consegue la qualificazione ed è iscritta nell'elenco di cui al primo periodo.*

RICHIAMATO il comma 2, lettera b) dell'Art. 63, che recita: *La qualificazione per la progettazione, l'affidamento e l'esecuzione si articola in tre fasce di importo:..... b) qualificazione intermedia o di secondo livello, per servizi e forniture fino a 5 milioni di euro e per lavori fino alla soglia di cui all'articolo 14;*

CONSIDERATO che il Comune di Scicli risulta qualificata ai sensi del sopra richiamato art. 63 comma 2 lettera b) (secondo livello);

RICHIAMATO l'Art. 65 (Operatori economici) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 209/2024;

RICHIAMATO l'Art. 43 (Metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni) che al comma 1, recita: *A decorrere dal 1° gennaio 2025, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni per la progettazione e la realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli interventi su costruzioni esistenti con stima del costo presunto dei lavori di importo superiore a 2 milioni di euro;*

PRESO ATTO che il progetto di che trattasi, per l'importo dei lavori determinato, pari ad € 270.564,52, non rientra nella casistica dell'art. 43 sopra richiamato;

RICHIAMATO l'Art. 50 (Procedure per l'affidamento) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 209/2024;

VISTO il particolare l'art. 50, comma 1, lettera c: *procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;*

VISTO il particolare l'art. 50, comma 4: *Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2.*

RICHIAMATO l'Art. 108 (Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 209/2024;

RITENUTO di poter procedere all'aggiudicazione dell'appalto con il criterio del prezzo più basso, stante le previsioni, sopra richiamate, dell'art. 50, comma 4 e art. 108, comma 2;

VALUTATA, in coerenza al progetto approvato, la natura dei lavori di che trattasi è appartenete alla categoria SOA OG1;

PRESO ATTO che per la partecipazione alla procedura negoziata potranno essere affidataria anche imprese in possesso di categoria SOA OG1 – I ($258.000 + 1/5 = 309.600$ euro)

RICHIAMATA la determina R.G. N. 1851 del 17/12/2024: *Albo Unico degli O.E. per l'affidamento di lavori, Servizi (compresi i Servizi Tecnici) e Forniture da aggiudicare con le modalità previste dall'art. 50, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36*, ai fini della selezione dei partecipanti alla procedura negoziata;

VISTO Articolo 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 209/2024;

VISTO l'art. 50 comma 2-bis del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 209/2024;

CONSIDERATA l'urgenza e il cronoprogramma procedurale imposto dal finanziamento e dalla Regione Siciliana inserito all'interno della convenzione e nel D.D. n. 54/2025;

RICHIAMATO l'art. 126 del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 209/2024, sulla applicazione delle penali e del premio di accelerazione;

RITENUTO, stante l'urgenza, di aderire al citato art. 126, che verrà determinato nel bando di gara-lettera di invito;

VISTA la Determina a Contrarre n. 925 del 18/06/2025 pe i lavori inerenti il Progetto Esecutivo dell'istituto Lipparini-Miccichè – parte edificio Miccichè. (denominato edificio tampone);

VISTO l'avviso pubblicato sull'albo pretorio del comune di scicli in aderenza all'art. 50, comma 2-bis;

VISTA la procedura di gara espletata sul MePa RdO n. 5456920 con l'individuazione di n. 5 soggetti economici invitati a presentare offerta, sotto elencati:

P.IVA REGIONE SOCIALE

- 01569740887 BAGLIERI GIOVANNI & ANTONIO S.N.C.
- 01687430882 Dione srl
- 04638320871 ISAF COSTRUZIONI S.R.L.
- 01505130888 PRO.A.CO S.R.L.
- 01569360884 RIMMAUDO GIUSEPPE

ACCERTATO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte (24/06/2025 ore 23,59) hanno partecipato le seguenti ditte:

P.IVA REGIONE SOCIALE

- 01569740887 BAGLIERI GIOVANNI & ANTONIO S.N.C.
- 01687430882 Dione srl
- 01505130888 PRO.A.CO S.R.L.
- 01569360884 RIMMAUDO GIUSEPPE

VISTO il verbale del 27/06/2025, pubblicato all'albo pretorio del Comune di Scicli, contenente la proposta di aggiudicazione alla ditta RIMMAUDO GIUSEPPE con sede legale in Comiso, Partita IVA 01569360884 che ha offerto il valore di € 208.474,67, pari ad un ribasso del 20,57 %, determinando un valore contrattuale pari al valore offerto di € 208.474,67 (compresa manodopera), sommato agli oneri della sicurezza € 8.116,94, per un importo complessivo pari ad € 216.591,61 oltre IVA al 10% e altri oneri.

VISTE le verifiche dei requisiti condotte dal RUP nei confronti della ditta RIMMAUDO GIUSEPPE, attraverso il portale ANAC Fvoe 2.0, BDNA, Infocamere e portale Inail, tra le quali:

- DURC in corso di validità
- Comunicazione antimafia (BDNA);
- Iscrizione alla White List;
- Certificato Casellario Giudiziario;
- Casellario ANAC
- Certificato Camera di Commercio (Infocamere)
- Registro imprese (ANAC)
- Regolarità Fiscale Agenzia delle Entrate;

VISTO l'art.107, comma 3 lett. d) del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201;

VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" al DPCM 28/11/2011;

VISTI il d.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. Dlgs n. 209/2024, L.R. 12 luglio 2011 n. 12, L.R. 12 ottobre 2023 n. 11 "Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici", come in ultimo modificata dall'art. 122 della L.R. 31 gennaio 2024 n. 3;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTO il d. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'ordinamento amministrativo della Regione Siciliana;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO l'OREL vigente;

DETERMINA

- 1. **DARE ATTO** che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono integralmente richiamate e trascritte;
- 2. **DARE ATTO** che è stato pubblicato apposito avviso all'albo pretorio del Comune di Scicli ai sensi dell'art. 50 comma 2-bis del D.Lgs n. 36/2023 e successivo D.Lgs n. 209/2024;
- 3. **DARE ATTO** che è stata pubblicata la procedura CONSIP_RDO_5456920 sul portale Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC corrispondente al **CIG: B75C521ACA**
- 4. **APPROVARE** il Verbale di gara pubblicato all'albo pretorio del Comune di Scicli in data 27/06/2025 e comunicato a tutte le ditte partecipanti attraverso la piattaforma MePa in pari data, contenete la proposta di aggiudicazione alla ditta RIMMAUDO GIUSEPPE con sede legale in Comiso, Partita IVA 01569360884
- 5. **AGGIUDICARE** i lavori inerenti il Progetto Esecutivo dell'istituto Lipparini-Miccichè – parte edificio Miccichè. (denominato edificio tampone), alla Ditta RIMMAUDO GIUSEPPE con sede legale in Comiso, Partita IVA 01569360884 per un importo contrattuale di € 216.591,61 oltre IVA al 10% e altri oneri;
- 6. **DARE ATTO** che il Q.E. post gara è così distinto:

LAVORI

A1	Importo Lavori	€ 270.564,52	
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta DIRETTI E 3,0000% INDIRETTI	€ 8.116,94	
A3	Importo Lavori Totali soggetti a ribasso	€ 262.447,58	
	Importo lavori offerto	€ 208.474,67	
	Economie da ribasso	€ 53.972,91	
	Importo Contrattuale (comprensivo degli oneri per la sicurezza)	€ 216.591,61	
	Sommano		€ 216.591,61

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1	Incentivo Funzioni Tecniche interne	1,6000%	€ 4.329,03	
B2	Imprevisti sui LAVORI COMPRESO IVA (di cui € 4.464,31 per premio di accelerazione)	10,0000%	€ 27.056,45	
B3	ONERE CONFERIMENTO IN DISCARICA COMPRESA IVA		€ 5.000,00	
B4	IVA SUI LAVORI (SU A3)	10,0000%	€ 21.659,16	
B5	Impianto elettrico e Rete dati Compreso IVA al 10%		€ 13.200,00	
B6	Abbattimento barriere architettoniche (Ascensore) Compreso IVA al 10%		€ 39.600,00	
B7	Tasse Gara ANAC		€ 250,00	
B8	Nolo a caldo piattaforma elevatrice e cestello Compresa IVA al 22%		€ 4.548,00	
B9	Recupero e installazione climatizzatori		€ 4.700,00	
B10	Oneri VV.F. approvazione progetto		€ 252,00	
	Economie derivanti dal ribasso		€ 53.972,91	
	Economie derivanti dal ribasso (per IVA al 10%)		€ 5.397,29	
	Sommano			€ 179.964,85
	TOTALE			€ 396.556,46

- 7. **DICHIARARE** l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 17 comma 5 del dlgs n.36/2023;
- 8. **DARE ATTO** che la complessiva somma di € 8.993.962,47, è stata accertata e prenotata per effetto della Determina RG n. 519 del 10/04/2005, Acc. n. 33/2025, pren. Imp. n. 204/2025, all'interno del Bilancio 2025-2027 al TITOLO 4 TIPOLOGIA 200 CATEGORIA 1 CAPITOLO 130 alle seguenti annualità: annualità 2025 (€ 2.993.963); annualità 2026 (€ 3.000.000); annualità 2027 (€ 3.000.000);
- 9. **IMPEGNARE** la somma di **€ 274.886,36** all'interno del Bilancio 2025-2027 al TITOLO 4 TIPOLOGIA 200 CATEGORIA 1 CAPITOLO 130, annualità 2025, Pren. Imp. n. 204/2025, Acc. n. 33/2025, così composta:

Importo Lavori Offerto		€ 208.474,67	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta DIRETTI E INDIRETTI		€ 8.116,94	
Importo Contrattuale (comprensivo degli oneri per la sicurezza)		€ 216.591,61	
Sommano			€ 216.591,61

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
Incentivo Funzioni Tecniche interne		€ 4.329,03	
Imprevisti sui LAVORI COMPRESO IVA (di cui € 4.464,31 per premio di accelerazione)		€ 27.056,45	
ONERE CONFERIMENTO IN DISCARICA COMPRESA IVA		€ 5.000,00	
IVA SUI LAVORI (SU A3)	10 %	€ 21.659,16	
Tasse Gara ANAC		€ 250,00	
Sommano			€ 58.294,65
TOTALE			€ 274.886,26

10. **DARE ATTO** che la categoria dei lavori è OG1;
11. **STIPULARE** il relativo contratto sotto forma di scrittura privata;
12. **DARE ATTO** che il RUP è lo scrivente Ing. Andrea Pisani
13. **DARE ATTO** che il progettista, Direttore dei Lavori e CSE dell'opera è l'Ing. Giorgio Scrofani;
14. **DARE ATTO:**
- dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento da parte del sottoscritto e del Responsabile del procedimento e di situazioni che possano dare luogo al obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di Comportamento interno;
 - che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D. Lgs. n.33/2013;
15. **TRASMETTERE** il presente provvedimento al Titolare di E.Q. I Settore per gli adempimenti di competenza;
- Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg.**

L'istruttore Amministrativo
Carmelo Burletti

Il Titolare di E.Q. Settore V Tecnico
Ing. Andrea Pisani

Il Responsabile del Settore
PISANI ANDREA

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.